Declarabis secundò sufficere ex 131 post facto post instrumentum illam integrum summam per debitorem ante judicium motum esse receptam, hocque probetur, hoc namque sufficit, ut absque deposito non audiatur integræ illius summae, licet tempore celebrazione instrumenti, cum in eo depositaria clausula inserta est, nihil reperit. Ita Egid. dict. clausul. 1. n. 11.

Declarabis tertio, quod licet illa lex novissima solùm loquatur in publicis instrumentis, tamen ex ejus mente ad omnes contractus, quantumvis sine scriptura, aut per scripturam privatam, cum prædicta clausula celebratos intendenda est, in distracto enim non cogitur debitor deponere plusquam recepit. Ita Egid. dict. clausul. 1. num. ult. Fidejussioner vero licet nihil reperit, ad depositum cōpelletur, cum singatur recepisse, quod

G de.

debitor principalis recepit, ex L. i. ff.
de fidejussor.

133 Limitatur septimo in exceptione illiquiditatis instrumenti, illam enim allegare potest debitor absque deposito, ut si dicat instrumentum esse conditionale ad diem, aut in summa illiquida, & postulare potest quod prius fiat liquidatio, vel ordinariè agatur, non summarie ex instrumento, effectus enim clausulæ depositariae ad causam principalem debiti, eisque defensionem, non ad accessoria, & judicij preparatoria dirigitur, interim enim dum instrumentum non est liquidum, nec judicij preparatoria ordinta, debitum non recte petitur. *Mend. dict. cap. 22. num. 36. Phæb. dict. dec. 129. n. 4. & arest. 53. Reynos. observat. 45. n. 20.*

134 Limitatur octavo: quoniam debitor, non obstante praedicta clausula depositaria, auditur sine deposito in eis, quæ sunt extra principale debitum, ut si petatur poena conventionalis, aut interesse post moram debitum, resolvit *Mend. dict. cap. 22. num. 37.* qui judicatum refert. Cujus limitationis duplex potest esse ratio: prima, quia praedicta clausula in contractu adiecta solum ad debitum dirigitur, ut illud creditor absque ulla debitoris contradictione consequi possit; clausula autem inserta ad qualificandum unum capitulum non potest ad alium referri, *L. fin. ff. quand. dies leg. ced. Cald. de potest. eligend. cap. 11. num. 26.* quare nihil mirum, si non comprehendat poenam, nec interesse. Secunda, & fortior ratio est: quia secundum dictam legem novissimam solum cogi potest pars ad deponendum summam, quam à creditore recepit, ponere autem summam non recipit, igitur pro illa deponere non cogetur. Qua ratione *Phæb. 2. part. arest. 53.* dicit, quod data pecunia sub censu, vulgo, *a razão de juro,* cum clausula deposi-

taria, debitorem super redditibus absque deposito audiendum. Quod tamen, & illud de interesse difficultatem habet, quia simpliciter accepto fidejussore, in omnem causam repletus censetur, & consequenter tenetur ad fructus, interesse, & cetera accessoria, juxta sententiam *Fulgosij L. centum capuæ col. 3. ff. eò quod certo loco*, & hypotheca in re imposta extenditur ad fructus, *L. Paulus §. Micipia, ff. de pignor. L. i. Cod. part. pign. Gregor. L. 16. tit. 13. part. 5. Pater Molin. tract. 2. de justit. disput. 529. n. 29. Bolan. in labyrinth. comerc. lib. 2. cap. 3. num. 13.* unde videtur clausulam depositariam in principali adjectam, ad interesse, & redditus extendi; quæ verò in se debitor habet ex patrimonio creditoris, cum ipsi debeantur juxta regulam *L. qui actionem, ff. regul. jur.* unde ad evitandas difficultates expressè solet in contractu adjici clausula, etiam pro redditibus, & fructibus.

137 Limitatur nonò: quoniam licet debitor absque deposito adversus contractum, & debitum non audiatur, auditur tamen contra ipsam clausulam, dum disputatur, an illi standum sit. Ita *Perem. dict. dec. 34. num. 5. vers. Quinto.* Unde in praxi solet debitor à judice instrumenti copiam postulare ad allegandam invaliditatem, vel cessationem clausulæ, quæ illi indulgenda est, & auditur cum omnibus exceptionibus per istas limitationes congregatis, isteque modus deducendi ad proxim omnia, quæ hactenus diximus.

138 Limitatur decimò: nam debitor absque deposito, non obstante praedicta clausula, audietur, si elapsi sint triginta anni, quibus omnis actio prescribitur, cum enim per prescriptiōnem extinctum sit principale debitum, *L. sicut Codic. de prescript. 30. Ordinal. lib. 4. titul. 79. in princip. ita*

&

& omnis clausula praescripta censetur, ex regula L. cum principalis, ff. regul. jur. ita resolvit Mend. dict. cap. 22. num. 52. Sed & hoc dictum emendatione indiget, quia non indistincte debitor audiatur, nisi super præscriptionis articulo, an debitum per illa sit extintum, vel non; ista namque exceptio in tenore ipsius instrumenti fundatur, ex quo apparet præscriptionis tempus esse elapsum, ut constat ex dictis supra ampliat. I. quare præscriptionis exceptione non probata forte ob malā fidem ex adverso probatam, reincidimus in clausulam depositariam; reprobata enim prædicta exceptione instrumentum in suo robore manet.

137 Limitatur undecimo: quia debitor sine deposito potest allegare debitum esse per judicem arrestatum, sive sequestratum, ex his quae in executione sententiæ hac exceptione suspenda dicemus infra lib. 6. cap. 9. obligatus enim ad solvendum sub pœna, liberatur, si solvenda quantitas sequestrata proponatur. L. fin. ff. leg. commiss. Curtius L. unic. quæst. 16. num. 60. Cod. prohib. sequestr. Perez L. I. tit. 10. q. 15. lib. 3. ordinam.

138 Limitatur duodecimo, ut regula non procedat, quando debitor allegat sibi concessam dilationem quinquennalem à maiori parte creditorum, hanc enim exceptionem potest absque deposito opponere, quia etiam in executione sententiæ, in qua condemnatus non auditur, antequam solvat, vel deponat, Ord. lib. 3. tit. 86. §. 1. & ista men cum hac exceptione auditur, Phæb. I. part. arest. 24. & dicam infra lib. 6. cap. 9.

139 Limitatur decimotertio: quia absque deposito potest debitor opponere exceptionem, ne conveniatur ultra quam facere potest, aut ultra vires hereditarias, nam has exceptiones condemnatus per sententiam bis confirmata allegare potest absque deposi-

to, licet regulariter non audiatur, antequam solvat, vel deponat condemnationem. Clement. I. de re jud. notat Cov. practic. cap. 25. num. 7. vers. decimotertio, & latè dicemus infra lib. 6. cap. 9.

Limitatur decimoquarto: quia 140 non auditur debitor absque deposito, cum clausula in instrumento publico, seu scriptura privata recognita, vel publicæ vim habente inserta est, non alias, tunc enim, ut veritas obligacionis, & clausulæ in pendent est, à probatione extrinseca dependens, & interim debitor absque deposito auditur. Phæb. I. part. arest. 75.

Limitatur decimoquinto: quia 141 clausula ista non obligat, nisi de consensu expresso partium, Tabellione interrogante coram testibus, inseratur, ut habetur in dict. L. extravaganti, Egid. dict. clausul. I. num. 10. quod ante illam legem optabat fieri Cabed. I. part. dec. 37. n. 1. vide supra num. 98. Pereir. dec. 34. n. 1.

Vndecimus casus.

De contractu, in quo est clausula deneganda audientiæ, donec debitor debitum solvat.

SUMMARIUM.

Utrum valida sit clausula, in qua debitor se obligat ad solvendum, denegata audientia ante solutionem? Pro utraque parte disputatur, n. 142.

Similiter sicut in casu precedenti 142 creditor executione debitum consequitur absque mora, quando debitor, stante clausula in contractu, agentem creditorem removere intedit suas exceptiones exponendo, nam ille ex

vi prædictæ clausulæ potest ipsum debitorem ab opponendo excludere, donec realiter solvat, qui si velit de jure suo docere, debet præcisè solvere, aliás in causa absque mora, ipso non auditō, vulgō, à revelia, procedatur, tradit *Gam. dec. 369. num. 3. vers. do-*
Etissimi, Pereir. dec. 34. num. 8. vers. se-
cunda clausula, ubi fatentur validita-
tem prædictæ clausulæ.

Nec refragatur *Ord. lib. 4. tit. 72.* ubi annullatur contractus, per quem cōventum est, quod debitore in termino non solvente, confessim execu-
tio fiat, eo amplius non auditō, nec vocato. Respondetar enim aliud esse in totum defensionem, jusque exci-
piendi tollere, aliud in tempus differ-
re: primo casu non valet pactum, nec statutum tale quid permittens, ut juri naturali repugnans; secus in secundo,
quia quod differtur, non aufertur: ita
est elegans verbum, & dictio *Bald. L.*
ult. §. in computatione, Cod. jur. deliber.
cujus doctrinam dicit perpetuo menti tenendam *Soar. L. post rem judicatam,*
in declarat. Legis Regni, §. venio ad
2. part. num. 2. ff. a re judicat. Secun-
dūm primum casum loquitur præfata
*Ord. ut per *Gam. dict. dec. 369. n. ult. 8.**
juxta secundum procedit præsens clau-
sula: cætera de hac clausula vide in præcedenti, nam omnes ampliationes,
& restrictiones ibi positæ, isti identicæ
conveniunt.

§. II.

Duodecimus casus.

De executione parata circa carcerem.

SUMMARIUM.

Si partes convenerint, quod debitore non

solvente in termino, possit statim ad ipsius capturam procedi, ut in carcere detineatur donec solvat, valet pactū, num. 1.

Captura non potest fieri per privatam personam, sed iudex aeprecandus est, qui suo ministerio prehensionem faciat. Fallit, si creditor debitorem sufficientem inveniat, n. 2.

Limitatur præicta regula in nobili, qui non ducendus est ad carcerem, sed in domo sua sub homagio duci debet, n. 3.

Privilegium nobilitatis renuntiari non

valet, n. 3.

Tale pactum utrum obliget heredem debitoris: pro utraque parte disputatur, n. 4.

Plures casus, in quibus prædicta clausula non obligat, remissive, n. 5.

Propria autoritate potest quis ad capturam procedere in illis personis, quæ ad obedientiam perpetuam pertinent, num. 6.

Vir potest capere uxorem suam adulterantem, n. 7.

In criminibus capitalibus quilibet ad solam partis instantiam à judice capiens est absque delicti probacione; si vero intra octo dies culpa formata non sit, relaxabitur, n. 8.

Talis prehensio fieri nequit à familia judicis, vulgo, Alcayde ou Meirinho, nisi ab ipso judice correctore ve subeat, n. 9.

Auditores dominorum non possunt decernere in præicto casu, n. 10.

Ut ad capturam procedatur, non est necesse quod pars offensa requiratur; sed sufficit quod judici dicatur aliquem esse in prædictis criminibus culpabilem, n. 11.

Dies cæptus non habetur pro completo, n. 12.

Ut procedatur ad cæpturam, non requiriatur plena probatio, sed sufficit semiplena, n. 13.

In flagranti delicto quilibet capi potest absque ullo judicis mandato, & quan-

do

do dicatur flagrans, n. 14.

Iudeex incompetens potest capere delinquentem in flagranti, & persona particularis, sive sit interessata, sive non, n. 15.

Regularis practica procedendi ad capturam, & quae requirantur, & in quibus casibus, & quomodo proceditur extra dictos casus, n. 16. & 17.

Si per instrumentum partes convenient quod debitore in termino non solvente, possit statim ad ipsius capturam procedi, ut in carcere detineatur donec solvat, ostendo praedicto instrumento judici, parte aliter non citata, ad personæ capturam per iustitiae ministros faciendam mandatum expediet, Ord. lib. 4. tit. 76. §. 2. ibi: E se o devedor prometter ao credor pagar-lhe a certo tempo, & naõ lhe pagando, que seja prezo atè que pague, se não pagar ao tempo que se obrigou, deve ser prezo per mandado de justiça, sendo para isso requerido, posto que allegue, & mostre que tem bens por onde pague. Notat Valasc. cons. 173. à num. 26. Barb. L. alia, §. Eleganter à num. 44. ff. solut. matrim. Gail. lib. 2. observ. 45. latè Math. Coler. de process. execut. 1. part. cap 6. à num. 10. & per totum, Roder. de annuis redditibus lib. 1. quæst. 1. n. 1. & 2. Cala. de empt. cap. 25. num. 46. & lib. 1. Forens. quæst. 8. n. 5. Ægid. L. ex hoc jure 2. part. cap. 13. claus. 7. num. 1. & 2. ff. de justit. Phæb. qui iudicatum refert dec. 15. secundum quos, dato hujusmodi pacto, non requiritur, quod procedat debiti liquidatio, vel sententia, sed sufficit iudi ci instrumentum ostendere in corpore debiti liquidum, ut prehensionem decernat, cùm tamen jure ordinario ad captoram ob debitum deveniri non valeat, nisi præcedat libellus, litis contestatio, sententia, & bonorum excussio, L. consentaneum, ubi Bart. Cod. quomodo, & quando judex, L. cum ex

Tom. I.

eo, Cod. ad L. Iul. pecul. Ord lib. 4. tit. 76. §. 1. Gallez. ac Camer. obligat. 2. part. in 3. partic. quæst. 4. num. 3. dicimusque latè infra lib. 6. cap. 12. Sic etiam possunt partes pacisci, quod debitore in termino non solvente, ejus persona judicis ministerio arrestetur; hoc est, veluti sub homagio jubeatur ei quod non discedat à domo, palatio, aut civitate, donec solvat. Afflitt. de constitut. Neapolit. de cultu pacis rubr. 8. num. 23. Coler. dict. 1. part. cap. 7. & 8. per totum.

Declarabis primò: quia hujusmodi personæ capture fieri nequit per ipsam privatam creditoris personam, licet hoc in contractu causetur; sed necessariò iudex deprecandus est, qui suo ministerio prehensionem faciat. Ord. dict. tit. 76. §. 6. ibi: E concertando o credor, & o devedor que não pagando a dívida a tempo certo, o possa o credor por sua propria autoridade prender, tal convenção não valha, nem possa o credor por virtude della prender seu devedor, mas requeira à justiça, a qual vista a convenção o mande prender, posto que allegue, & prove que tem bens por onde pague. Valasc. dict. cons. 173. à n. 28. Math. Col. dict. 1. part. cap. 6. à num. 10. qui extendit ad casum, quo creditor velit creditorem à se captum in publicos carceres ducere; quod nec ad hoc admittatur communis ex Barb. dict. §. eleganter à num. 36. latè Quezada diversarum quæst. cap. 8. n. 2. & Baç. de inope debit. cap. 1. num. 35. & 36. Cald. dict. num. 46. Scau. de judic. lib. 1. cap. 62. num. 27. vers. contrarium, Phæb. dict. dec. 15. num. ult. Extendit etiam ad conventionem iuratam Ægid dict. claus. 7. n. 3.

Hoc tamen fallit, si creditor debitorem fugientem inveniat, tunc enim ipsum potest propria autoritate capere, captumque ducere in publicos carceres, nec alio in loco ipsum detinere potest ultra viginti quatuor

G iij ho

horarum spatium. Ord. lib. 4. tit. 76. §. 3. vers. Perem: L. Ait Fratetur, Si si debitorem, ff. quæ in fraudem creditorum: alia Orat. lib. 5. tit. 95. §. 3. latè Iason. in §. 1. numer. 72. Instit. de action. Duenh. regul. 175. Gal. lib. 2. observ. 44. à princ. Valasc. cons. 66. num. 33. ubi num. 15. ampliat in debitore nobili; & numer. 22. ampliat in debitore Clerico; hocque prehendendi jus cessionario etiam competit, communis ex Marant. L. si Actor, numer. 2. ff. procurator. & potest tertio cedi, & demandari. Ord. dict. § 3. ibi: Elle per si o poderá prender, ou mandar prender. Phæb. 2. part. arest. 84. ad fin.

Declarabis secundò, quod non

- 3 obstante hujusmodi pæctione, judex debet nobilem non ad publicum carcerem, sed ad ejus domum sub homagio ducere, cum nobilis proprio nobilitatis privilegio renuntiare non valeat. Ita Coler. dict. 1. part. cap. 7. n. 11. & 12. Gutier. de jurament. confirmat. 1. part. cap. 16. num. 61. Cævalh. commun. lib. 2. quæst. 688. n. 5. & 6. Phæb. 1. part. dec. 48.

- 4 Declarabis tertio, ut prædicta pæctio hæredem debitoris non liget, nec capi possit, cum sit conveutio personalis. Bart. L. si deceperit, ff. qui satisfidare cog. Rebuff. 1. tom. ad Leg. Gal. titul. de liter. obligat. art. 3. gloss. 2. n. 1. Coler. de process. execut. dict. 1. part. cap. 10. à num. 333. ubi dicit communem: imò nec testator potest expressè personam hæredis obligare, Rebuff. dict. gloss. 2. num. 12. Barzis de guarentig. 1. part. quæst. 9. Contrarium vero, imò quod ob prædictam debitoris pæctionem possit ejus hæres in carcerem detrudi, tenet Bart. sibi contrarius, & Alex. L. Postulante, ff. ad Trebel. Surd. dec. 315. num. 3. Has discordantes sententias concordat Barb. dict. §. eleganter num. 45. ad fin. quod aut pæcum prædictum personam respicit, & hæredem non comprehendit; vel diri-

gitur in debitum, ut si dicat, quod debitor capiatur, & tunc liget hæredem, possitque in carcerem detrudi; requiritur tamen, quod prius constet, quod sit hæres. Boer. dec. 10. & nos latius dicemus intrà lib. 6. cap. 12.

Plures alij casus sunt, in quibus prædicta pæctio non obliget, sicque è carcere relaxandus, ponit Coler. dict. 1. part. cap. 6. à num. 102. ubi decem cumulat.

Item aliis est casus, in quo quis executivè propria authoritate potest ad capturam procedere, in illis scilicet personis, quæ ad obedientiam perpetuam pertinēt, ut monacho, servo, filiofamilias, & uxore, docet Bald. L. 1. Cod. ubi quis de curiali, alia ve conditio ne convenitur, Ias. in additione ad glossam, verb. in judicio in princ. Instit. de act. expressa Ord. lib 5. tit. 95. §. 4. ibi: Esta Ley não haverá lugar no que encarcerar seu filiofamilias, ou escravo pelos castigar, & emendar de más manhas, & costumes, porque em tal caso os poderá prender. Quæ deducta est ex regula in L. unic. Cod. de privat. carceribus, Molin. de justit. tract. 3. disp. 2. numer. 17. & 18. Boerius dec. 304. i. num. 2.

Item vir potest alium cum uxore sua adulterantem capere, Ord. dict. tit. 95. §. 2. Item fur nocturnus, aut diurnus liberè à domus domino capi potest authoritate propria, quinimo occidi nocturnus potest, diurnus vero non aliter, nisi telo se defendat, L. Itaque §. Lex ff. ad Leg. Aquil. L. 1. Cod. quando liceat unicuique sine jud. se vend. Molin. de justit. tract. 2. disput 684. num. 1. Clar. §. Homicidium num. 47. vers. ult. defensio; qui tamen plura requisita congerit, ut fur occidi possit. Item milites ad hostes deficientes possunt à quolibet capi, & si resistant, occidi. L. 2. Cod. quando liceat unicuique sin. jud.

Item in criminibus capitalibus ex Lege

Lege novissima quilibet ad solam partis instantiam absque alia delicti probatione à judice capiendus est, captus vero relaxabitur, nisi in termino octo dierum ei culpa formata probetur, aut per judicis inquisitionem, aut per partis querelam testibus adhibitis. Habetur in reformatione justitiae §. 14. cujus verba sunt: *Nos delictos que provadas merecem pena de morte natural, poderám os Corregedores, Ovidores dos Mestrados, & Juizes de fóra destes Reynos, & Senhorios de Portugal prender as pessoas que lhes disserem que são culpadas, antes de formar a culpa, com declaração, que dentro em oito dias sendo o caso, serão obrigados a tiralas, & não se provando por ella culpa aos prezios dentro do dito termo, serão logo soltos sem applicação, nem agravo que o impida, ficandolhes seu direito reservado contra a pessoa que injustamente os fez prender, para lhe pedir as perdas, & danos; & sendo caso de querela, a parte querelará, & dará sua prova dentro do dito termo, porque se mostre tanto que baste para haver de ser prezado, & não provando, será logo solto na forma que fica dito.* Notat Barb. in remission. ad Ord. lib. I. titul. 65. §. 37. numer. 4. Phæb. 2. part. aec. 143.

Ex qua lege primò nota ex verbis ibi: *Poderám os Corregedores, Ovidores dos Mestrados, & Juizes de fóra, quod hujusmodi prehensionem familia judicis, vulgo, Alcaide, Meirinho, ad partis instantiam facere nequit, nisi hoc ab ipso judice, Correctore, vel Auditore habeat in mandatis, cum Lex prædicta Regia hoc prædictis personis reservet; manemusque in regulis ordinarijs, secundum quas minister aliquem absque judicis mandato in scriptis capere non valet.* L. Neminem, Cod. de exhibend. Reis, Ord. lib. I. tit. 75. §. 10. ubi Barbos. plures refert.

Secundò nota ex eisdem verbis,

ibi: *Prender as pessoas que differer que são culpadas, quod ex generalitate horum verborum non est necessarium, quod ad instantiam partis offendæ hujusmodi capture fiat, sed sufficit à quocumque dici judici, & manifestari aliquem esse in prædictis crimini bus culpabilem, ut valeat etiam ex officio ad capturam procedere.* Phæb. 2. part. aec. 93. in fine.

Quarto nota ex verbis, ibi: *Com 12 declaraçao que dentro em oito dias, octo dies, de quibus hic, debere esse completos, nec diem octavum incepturn haberi pro completo, ut carceratus valeat ob non formatam culpam postulare, quod è carcere relaxetur, nisi in nona die; itē & diē etiam capturæ in hoc termino computandum de momento ad momentum incipiendo, dictio enim, intra, hoc est, dentro, includit utrumque diem, tam illum, quo incipit terminus quem, qui finitur, L. si quis dixerit 133. ff. verb. sign. L. si ita stipulatus, ff. verbos. obligat. L. qui ante, ff. eodem, L. qui bon. §. fin. ff. damno infecto, L. Intra. ff. de minoribus, cum pluribus Iuribus, & Docto i. bus Aug. Barb. de dictio. dictio. 199. Thom. Vas alleg. 76. n. 41.*